
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 45            DEL 07.03.2024 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  101        DEL 07.03.2024          

 
 

 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE - RINNOVO ABBONAMENTO ALLA RIVISTA E AI  
RELATIVI SERVIZI ON-LINE 'LO STATO CIVILE ITALIANO' PER L'ANNO    2024   -   
AFFIDAMENTO   DIRETTO   E   IMPEGNO DI SPESA.  OPERATORE      ECONOMICO:      
SEPEL      SRL  CIG: B07F367C6D  CODICE UNIVOCO: UFE96S       

 

 
   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che occorre rinnovare l’abbonamento annuale "all inclusive" e relativi servizi on-line a 
"Lo Stato Civile Italiano" fornito dalla ditta Sepel S.r.l. al fine di garantire un adeguato supporto 
per la formazione e l'aggiornamento professionale dei propri dipendenti, operanti in particolare in 
materia di servizi demografici, sotto i profili giuridico-amministrativo e operativo; 
 
Visto il preventivo del 3 gennaio 2024 dell’operatore economico Sepel srl con sede in Minerbio(BO) 
– Via Larga Castello n. 15, assunto al protocollo dell’Ente in pari data al n. 85, con il quale si è 
impegnato ad effettuare  il rinnovo dell’abbonamento annuale ”all inclusive” alla rivista “Lo Stato 
Civile Italiano per l’anno 2024 (rivista cartacea + portale dei servizi) al prezzo di € 360,00 iva 
assolta dall’editore; 
 

         Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del predetto D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi e albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



 

 

         Constatato che l’importo dell’abbonamento de quo rientra nei limiti di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) 
del D. Lgs. N. 36/2023; 

 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere al rinnovo dell’abbonamento alla rivista e ai relativi servizi 

on-line “Lo Stato Civile Italiano” per l’anno 2024, mediante affidamento diretto all’operatore 

Economico “SEPEL srl”, in possesso dei previsti requisiti di legge e idoneo a soddisfare le esigenze 

dell’Ente; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto che il detto affidamento è ammesso senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

così come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, secondo il 

quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo fino a € 5.000,00, è ammesso l’affidamento anche 

al di fuori del superiormente menzionato mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 

        Considerato che ai sensi dell'art. 49, ultimo comma del ridetto D.lgs. 36/2023 è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00; 

 
        Preso atto che l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile di spesa indicante:  
   - il fine che con il contratto si intende perseguire;     

- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
         - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti      
          delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
        Accertato che l’importo complessivo di € 360,00 iva assolta dall’editore, necessario per 

l’abbonamento in argomento trova disponibilità al Capitolo 10120202 Art. 1- Imp. 27 del Bilancio 
2024-2026, esecutivo; 

 
Dato atto che alla suddetta procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: B07F367C6D; 

Dato atto che occorre impegnare la spesa complessiva di € 360,00; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii; 
- il D. L. n. 36/2023; 

- il Bilancio 2024 - 2026, esecutivo; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

Verificate: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

 

- per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 

 

 All’approvazione del preventivo di spesa presentato, in data 03.01.2024, dall’ Operatore 

Economico SEPEL srl con sede in Via Larga Castello n. 15 - 40061 Minerbio (BO), 

dell’importo complessivo di € 360,00 iva assolta dall’editore; 

 All’affidamento diretto in favore della SEPEL srl con sede in Via Larga Castello n. 15 – 



 

 

40061 Minerbio (BO), P. IVA 00497931204 - per rinnovo abbonamento annuale alla rivista 

e ai servizi on line “Lo Stato Italiano”, alle condizioni di cui al preventivo approvato, per 

l’importo complessivo di € 360,00, IVA assolta dall’editore; 

 

 A stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2020, n. 267 e ss. 

mm.  e ii.: 

 Fine da perseguire: “Rinnovo abbonamento alla rivista e ai relativi servizi on-line 

“Lo Stato Civile Italiano” per l’anno 2024”; 

 Il contratto ha per oggetto: “Rinnovo abbonamento alla rivista e ai relativi servizi 

on-line “Lo Stato Civile Italiano” per l’anno 2024”; 

 Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

 All’impegno della somma complessiva di € 360,00, necessaria per la fornitura in questione, 

a carico del bilancio comunale 2024-2026, esecutivo, al capitolo 10120202 art. 1 imp. n. 

27; 

 

 Alla liquidazione della somma occorrente con ulteriore provvedimento, previa presentazione 

di idonea documentazione amministrativo-fiscale e dopo aver effettuato il controllo sulla 

regolarità della fornitura; 

 

 A disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e 

contestualmente la trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 
  Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

       F.to (Carmelo Milici)   F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 
 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE 

 
-Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per l’importo 

complessivo di € 360,00, impegnato sul bilancio comunale 2024-2026 esecutivo al cap. 10120202 

art. 1 imp. n. 27. 
 
Novara di Sicilia, 07.03.2024 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 07.03.2024 Al 21.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  21.03.2024 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                 F.to Salvatrice Ferrara  


